
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 150 del 14-06-2018

OGGETTO:
PATROCINIO MORALE PER LA GARA DI PAINTBALL ORGANIZZATA DALL'ASD 
FAIRPLAY PAINTBALL DI POTENZA. 

L'anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di Giugno con inizio alle ore 19:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Vice Sindaco GIORDANO LUIGI che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO

che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative,
progetti in genere, promossi ed organizzati da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private,
realizzati nel Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città
di Sala Consilina;

che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e manifestazioni
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

che  il  patrocinio,  richiesto  dal  soggetto  organizzatore,  è  concesso  formalmente
dall’Amministrazione comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di
contributi);

 

DATO ATTO

che l'Amministrazione comunale e le Associazioni culturali cittadine organizzano annualmente, per
fini promozionali, socio-culturali e turistici, rassegne di attività spettacolari, pubbliche e gratuite;

che  le  manifestazioni  estive  sono  concepite,  per  un  verso,  per  fornire  un’occasione  di
intrattenimento e di concreto arricchimento culturale ai concittadini e, dall'altro,  per rendere più
accogliente la permanenza di quelli che, risiedendo altrove per ragioni di lavoro, fanno temporaneo
ritorno nella cittadina nativa, per trascorrervi le vacanze;

che  in  data  8/6/2018  prot.n.10031  è  stata  assunta  agli  atti  dell’Ente  la  nota  del  Presidente
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Polisportiva Fair Play  con sede in Potenza con la quale è
stato richiesto l’utilizzo della Villa Comunale in località Pozzillo per lo svolgimento di un evento
sportivo denominato “Paintball” il prossimo 30 giugno;

che l’evento  mira  a  far  conoscere  questo  nuovo sport  ,  il  paintball,  caratterizzato  dal  gioco di
squadra.  Durante  il  gioco delle  squadre  si  scontreranno tra  loro a  colpi  colorati  lanciati  da  un
attrezzo sportivo denominato marcatore. Tutto si svolgerà nel pieno rispetto non solo dell’ambiente
in quanto le paintballs sono palline di gelatina colorata completamente atossiche e biodegradabili,
ma in sicurezza in quanto i giocatori sono seguiti da arbitri che faranno rispettare le regole del gioco
e le norme di sicurezza;

  

SENTITA la  relazione  dell’assessore  alla  cultura  che,  d’intesa  con  il  consigliere  delegato  allo
sport ,precisa che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Polisportiva Fair Play di Potenza per le vie
brevi ha inteso richiedere anche il patrocinio morale dell’evento sportivo oltre l’utilizzo gratuito
della Villa comunale in località Pozzillo dalle ore 9,00 alle ore 20,00 del giorno 30 giugno;

 

ATTESO che  l’A.S.D.  Polisportiva  Fair  Play  di  Potenza  ha  comunicato  nella  sua  richiesta  di
utilizzo che l’area sarà gestita e controllata direttamente dall’associazione mediante suoi istruttori
e/o personale addetto nonché loro collaboratori  durante tutto lo svolgimento dell’evento sportivo;

 



DATO ATTO della natura prevalentemente sportiva dell’intervento e della necessità di incentivare
la libera iniziativa dell’associazionismo locale;

che  l’intervento  in  questione  è  riconducibile  ad  un’azione  di  valorizzazione  e  conoscenza  del
territorio, benché di natura sportiva non agonistica, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei
limiti di spesa previsti dal Decreto Legge n.78/2010 (art.6, c.8), convertito in Legge n.122/2010;

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi , che fissa, tra le altre
cose, le modalità per la concessione formale del patrocinio ad eventi e iniziative culturali (art. 4,
comma 10);

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

 

VISTO l’art.6, comma 8, del D.L. 3 1 maggio 2010, n.78, convertito in Legge 30 luglio 2010,
n.122;  

 

RITENUTO di procedere alla concessione del patrocinio morale, per i motivi di opportunità indicati
in premessa;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1.    di  concedere  come  in  effetti  concede,  per  i  motivi  di  cui  in  narrativa  all’Associazione
Sportiva Dilettantistica Polisportiva Fair Play con sede in Potenza Via del Gallitello n.89/B ,
il  Patrocinio per l’evento sportivo denominato “Paintball”  concedendo l’uso gratuito  della
Villa Comunale in località Pozzillo il giorno 30 giugno dalle ore 9,00 alle ore 20,00;

2.    di dare atto che trattasi di un servizio pubblico di valorizzazione del territorio, benché di
natura sportiva non agonistica e sociale , rientrante fra i compiti propri del Comune e nei
limiti di spesa previsti dal Decreto Legge n.78/2010, convertito in Legge n.122/2010;

3.    di chiedere al Presidente dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Polisportiva Fair Play di
Potenza  la  pubblicizzazione  di  tale  concessione  di  patrocinio  attraverso  i  mezzi  con  cui
provvederà alla promozione dell’iniziativa, che sarà comunicata alla richiedente Associazione
con l’invio di una copia del presente provvedimento;

4.    di  dare  atto,  infine,  che  questo  Ente  non  assume  alcuna  responsabilità,  che  resta
esclusivamente a carico dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Polisportiva Fair Play di
Potenza , per eventuali danni che potranno derivare a persone e/o a cose durante il periodo di
preparazione e/o di svolgimento della gara sportiva di Paintball oggetto del presente atto;



5.    di  dare  atto  che  espressamente  il  Presidente  dell’Associazione Sportiva  Dilettantistica
Polisportiva Fair Play di Potenza si impegna alla perfetta pulizia dei luoghi utilizzati al fine di
eliminare  ogni  traccia  o  residuo  conseguente  all’uso  delle  paintballs  (  palline  di  gelatina
colorata biodegradabili e atossiche); 

6.    di  comunicare  al  Responsabile  f.f.  P.O.  del  Settore  Polizia  Municipale  la  presente  per
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza in particolare per la verifica del
ripristino dei luoghi che devono essere ripuliti e riconsegnati senza traccia alcuna dell’evento
svoltosi;

7.    di mandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti;

8.    di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI  gli  artt.  42  e  48  del  D.Lgs.  n.267/2000 e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere
sull’oggetto;

VISTO  il  parere  favorevole  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  espresso  dal  competente
Dirigente di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

 

D E L I B E R A

 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A

 

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.134,
comma 4°, del D.Lgs.n.267/2000.



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 14-06-2018
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

                   dott. Lucio Pisano

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
GIORDANO LUIGI 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 14-06-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 14-06-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 



 


